Laghius animadvertisit, impuberes et senes
minus laborare hac metastasi; mulieres vero,
namquam tumori parotidum rarius obnoxiae-
nt, detumescente eo dolore et sensu tensio-
nis affici, ac si menstrua immineant, interdum
iam maturius erumpentia; aut eorum loco
ruritum et caloris sensum pudendum praeter
consuetudinem invadere.

Bineti observatio est, tumorem parotidum
non evanuisse, nisi post venae sectionem do-
lore obtuso et tumore in scroto, et quidem
usdem lateris, in quo etiam tumor paroti-

dum suam habebat sedem. Ab eodem in muliere metastasis ad mammae conspecta est post venaesectionem. Tumores dissipati sunt sinus ullis remediis.

Hamilton narrat, interdum tumores parotidum et testium inter se alternare; decedent enim parotidum tumore dolor et tumor testium succedit, et hoc evanescente, idem in parotidibus iterum consequitur, quae alternatio saepius fieri potest. Sic tumores cum symptomatibus cephalicis alternare animadverterunt. Alios autem aegros delirium phrenicum cum dira cephalalgia, vomitusque rebellis invadit. Secundum Hamiltonis experientias bis evenit, ut unus testiculorum diurno testium tumore evanescerit. Funiculus spermaticus contractus erat, et patiens non de aliis molestiis, nisi de sensibilitate funiculi spermatici exaltata, conquerebatur.

Protolongus singularem metastasium speciem notavit. Anasarca, ei quae purpur scarlatiuae succedere solet non dissimilis, tumoribus parotidum summa cum spirandi difficultate et febri acuta accedit, quare hunc tumorem morbis exanthematicis adnumerandum esse putat. Interdum etiam peticula variolis morbillisque tumor parotidum adju-

ebatur. Quibus autem neutrum horum accidit, saepe converto ad pectus pravo humore ssis oboritur: quo accedit, ut aegri difficulte spirandi et anxietate vexentur.

Lethales parotitidis exitus vel a metastatica encephalitide, vel a contemporanea Pneumonia, Gastritide, vel a mutato charactere inflammatorio in nervosum aut septicum, dependent. Caeteris paribus parotitis trauma ta et metastatica in suppurationem, scrofula et maxime chronica in scleroma, parecma et exallaxin steatomatosam nititur.

Parotitidem febribus putridis, malignis apervenientem mali ominis esse, multi cent. Saepius in suppurationem transeunt; si ero illae parotides durae circulum quemdam versi coloris instar iridis habeant, aut rubrandae, lividae aut nigrae fiant; gangraenam non modo tumoris, verum etiam vicinarum artium induci, signum est.

A e t i o l o g i a.

Quod causam proximam parotidis attinet, connubio causarum praedis-ponentium et occasionalium quaerendam esse persuasum ha eo; id quod de aliis quoque morbis valet.